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Abstrakt

Vyhledáváńı řetězcových vzork̊u s použit́ım záměn je problém hledáńı všech
výskyt̊u vzork̊u v textu, přičemž je ve vzorku dovoleno zaměňovat sousedńı
symboly. Ćılem je navrhnout rychlý vyhledávaćı algoritmus, který využije
bitového paralelismu bitových instrukćı koncového stroje. Nedávno jsme nale-
zli závažnou chybu v algoritmu od [Ahmed et al.: The swap matching prob-
lem revisited, Theor. Comp. Sci. 2014], kterou detailně poṕı̌seme. Zároveň
ukážeme proč tento algoritmus nelze jednoduše opravit. Dále vyvod́ıme nový
algoritmus, který je založen na jiných principech a ukážeme jeho správnost.
Nakonec tento algoritmus generalizujeme tak, aby dokázal vyřešit problém
Wildcardového vyhledáváńı řetězcových vzork̊u s použit́ım záměn.

Kĺıčová slova Návrh a analýza algoritmů, Vyhledáváńı řetězcových vzork̊u
s použit́ım záměn, Řetězec, Wildcardové vyhledáváńı vzork̊u
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Abstract

Pattern matching with swaps problem is to find all occurrences of pattern in
text while allowing pattern to swap adjacent symbols. The goal is to design
fast matching algorithm that takes advantage of the bit parallelism of bitwise
machine instructions. We recently found a fatal flaw in the algorithm by
[Ahmed et al.: The swap matching problem revisited, Theor. Comp. Sci.
2014] which we describe in detail. Moreover we show why this algorithm
cannot be fixed in any simple way. Furthermore we devise a new algorithm
which is based on different principles and we prove its correctness. Finally we
generalize this algorithm to solve the wildcard pattern matching with swaps
problem.

Keywords Design and analysis of algorithms, Pattern Matching with Swaps,
Swap Matching problem, String, Wildcard Swap Matching problem
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Introduction

The Pattern Matching problem with Swaps (Swap Matching problem, for
short) is a variation of the Pattern Matching problem. Swap Matching prob-
lem is to find all occurrences of any swap version of a pattern P in a text
T where P and T of length p and t respectively are sequences of symbols of
an alphabet Σ. By swap version of the pattern P we mean such a sequence
of symbols that can be created from P by swapping non-identical adjacent
symbols while ensuring that each symbol is swapped at most once. Algorithm
which solves Swap Matching problem returns a set of indices which represent
where swap matches of P in T begin (or alternatively end). Swap Matching
problem is an intensively studied problem due to its use in practical appli-
cations such as text and music retrieval, data mining, network security and
biological computing.

The Swap Matching problem was introduced in 1995 as an open problem
in non-standard string matching [11]. The first result was reported by Amir et

al. [2] in 1997, who provided O(tp
1

3 log p) solution for alphabets of size 2, while
also showing that alphabets of size exceeding 2 can be reduced to size 2 with
little overhead. Amir et al. [4] also came up with solution with O(p log2(p))
time complexity for some very restrictive cases. Later Amir et al. [3] solved the
Swap Matching problem in O(t log p log |Σ|). Note that all above algorithms
are based on the fast Fourier transform (FFT) technique.

In 2008 Iliopoulos and Rahman in [10] came up with the first efficient
solution to the Swap Matching problem without using the FFT technique.
They introduced a new graph theoretic approach to model the problem. They
also presented an algorithm based on bit parallelism which runs in O((n +
m) logm) time if the pattern length is similar to the word-size in the target
machine.

In 2009, Cantone and Faro [7] presented the Cross Sampling algorithm for
solving the Swap Matching problem in O(n) time and O(|Σ|) space complexity,
assuming that the pattern length is similar to the word-size in the target
machine.
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Introduction

In the same year Campanelli, Cantone and Faro [5] improved Cross Sam-
pling algorithm using notions from Backward directed acyclic word graph
matching (BDM) algorithm and named the new algorithm Backward Cross
Sampling. This algorithm also assumes short pattern length. Although im-
plementation of Backward Cross Sampling has O(|Σ|) space and O(nm) time
complexity which is worse than Cross Sampling, it improves real world per-
formance.

In 2013, Faro [9] presented a new model to solve Swap Matching problem
using reactive automata. Author also presented a new algorithm with O(n)
time complexity assuming short patterns.

In 2014, Ahmed et al. [1] revisited Swap Matching problem using ideas from
the algorithm by Iliopoulos and Rahman [10]. They devised two algorithms
named Smalgo-I and Smalgo-II which both run in O(n) for short pattern.

Our contribution

We noticed a fatal flaw in Smalgo-I and Smalgo-II algorithms [1] and tracked
it back to the Iliopoulos and Rahman [10] which was the first attempt to solve
Swap Matching problem without the FFT technique.

First we introduce all the basic definitions in Chapter 1. Then we describe
the flaw in great detail in Chapter 2 where we also show input pattern and
text sequences which cause the flaw to happen. Next we explain why the
flaw is not repairable in any reasonable way. In Chapter 3 we show our own
algorithm which uses the model described in [10] in a new way. In Chapter 4
we present a wildcard variant of the Swap Matching problem and alteration
of our algorithm which solves it.
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Chapter 1

Notations and basic definitions

A string S over an alphabet Σ is a finite sequence of symbols from Σ. By |S|
we denote the length of the sequence S. By Si we mean the i-th symbol of S
and we define a substring S[i,j] = SiSi+1 . . . Sj for 1 ≤ i ≤ j ≤ |S|, and prefix

Ŝi = S[1,i] for 1 ≤ i ≤ |S|.

Definition 1. (See [5].) For a string S a swapped version π(S) is a string
π(S) = Sπ(1)Sπ(2) . . . Sπ(n) where π is a swap permutation π : {1 . . . n} →
{1 . . . n} such that:

1. if π(i) = j then π(j) = i (characters at positions i and j are swapped),

2. for all i, π(i) ∈ {i− 1, i, i+ 1} (only adjacent characters are swapped),

3. if π(i) 6= i then Sπ(n) 6= Si (identical characters are not swapped).

The string we are searching in is called text and the string we search for
is called pattern.

Definition 2. Given a text T = T1T2 . . . Tt and a pattern P = P1P2 . . . Pp, P
is said to swap match T at location i if there exists a swapped version π(P )
that matches T at location i, that means π(P ) = T[i,i+p−1].

1.1 A Graph theoretic model

Our algorithms are based on model introduced by Iliopoulos and Rahman [10].
In this section we briefly describe this model.

For a pattern P of length p we construct a labelled graph P ′
P = (V ′, E′, σ)

with vertices V ′, edges E′ and vertex labelling function σ : V ′ → Σ. Let
V ′ = {mr,c ;−1 ≤ r ≤ 1, 1 ≤ c ≤ p} where each vertex mr,c is identified with
an element of a grid 3× p. For each mr,c we set σ(mr,c) = Pr+c. We use [w, q]

3

1. Notations and basic definitions

to denote the vertex mw,q when it is clear that we talk about vertices on a
grid.

We set E′ := E′
1 ∪ E′

2 ∪ · · · ∪ E′
p−1 where E′

j is defined as

E′
j :=

{

(

[k, j] , [i, j + 1]
)

; k ∈ {−1, 0} , i ∈ {0, 1}
}

∪
{

(

[1, j] , [−1, j + 1]
)

}

.

Furthermore we define the graph PP := (V,E, σ) such that V := V ′ \{Q∪
{m−1,0,m1,p−1}} where

Q = {m1,i,m−1,i+1;σ(m1,i) = σ(m−1,i+1), 1 ≤ i ≤ p− 1}.

We call PP the P -Graph.

Note that p ≤ |V (PP )| ≤ 3p− 2 and (p− 1) ≤ |E(PP )| ≤ 5(p− 1)− 4 and
that PP is directed acyclic graph.

We construct P -Graph in a way so that PP corresponds to all swap per-
mutations (Lemma 2). Every path from the first column to a vertex repre-
sents a prefix of some swap permutation of P . Edge connecting two vertices
represents that labels of those vertices are symbols which are in some swap
permutation one after the other. When we find a path in P -Graph so that
labels of vertices along this path create a string π(P ) which matches T on a
position k, 1 ≤ k ≤ (t− p) we found a swap match of P in T on the position
k because some swap permutation of P matches this path. This implies that
we can use P -Graph to find swap matches of P in T (Lemma 1).

The idea behind the way the PP is constructed is as follows. We construct
the graph P ′

P and then we remove extra vertices and their incident edges to
obtain PP . We remove vertices m−1,1 and m1,p because these vertices would
represent characters from invalid indices 0 and p+1. We remove vertices m1,i

and m−1,i+1 for each 1 ≤ i ≤ p − 1 when Pi = Pi+1 because those vertices
represent swap of identical symbols which is forbidden in Swap Matching
problem. For a P -Graph example see Fig. 1.1.

−1

0

1


[…]

we need to run PS operation and repeat this process. If not we know that all
signals of vertices for which Ij−1(v) = 1 were already sent with the last signal
propagation.

Example 9. Let there be a pattern P = ∗c∗a∗ and a text T = bca of length p
and t respectively. We use the WGSM algorithm to find out on which positions
P swap matches T . In this example the WGSM uses first approach to solve
the star issue.

The algorithm uses W -Graph 4.1 to create DX c for every c ∈ Σ and S
which are shown in Tables 4.2 and 4.3. The run of the algorithm is in Table
4.4.

Table 4.2: WGSM D-masks initialization for P = ∗c ∗ a∗

i Pi−1 DU a DU b DU c Pi DM a DM b DM c Pi+1 DDa DDb DDc

1 0 0 0 ∗ 1 1 1 c 0 0 1
2 ∗ 1 1 1 c 0 0 1 ∗ 1 1 1
3 c 0 0 1 ∗ 1 1 1 a 1 0 0
4 ∗ 1 1 1 a 1 0 0 ∗ 1 1 1
5 a 1 0 0 ∗ 1 1 1 0 0 0

In Table 4.4 we see that RU3
p = 1 and therefore WGSM algorithm reports

a match ending at position 3.
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4.2. WGSM algorithm

Table 4.3: WGSM S-masks initialization for P = ∗c ∗ a∗

i Pi−1 SU SM SD

1 ∗ 0 1 0
2 c 1 0 1
3 ∗ 0 1 0
4 a 1 0 1
5 ∗ 0 1 0

Table 4.4: WGSM algorithm execution for P = ∗c ∗ a∗ and T = aca

i RX0 LSO PS PS PS Da RX1

1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0
2 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 0
3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

i RX1 LSO PS PS PS Dc RX2

1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0
2 1 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0
3 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1
4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0
5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

i RX2 LSO PS PS PS Da RX3

1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0
2 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1
3 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0
4 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 0
5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1
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Conclusion and further research

In this thesis we described recently found flaw in the Smalgo-I and Smalgo-II
algorithms for Swap Matching problem. Since the model used in these algo-
rithms is very intuitive we devised an efficient algorithm called GSM which
uses bit parallelism. This algorithm represents Swap Matching counterpart to
Shift-And for standard pattern matching. Finally we have shown that thanks
to Graph theoretic model we can easily generalize GSM to wildcards.

There is one known variant of Swap Matching problem called Approximate
Swap Matching. In this variant we search for swap matches while counting
how many swaps happened. It has been already studied in [6] where authors
gave a solution to this problem.

During the time we studied this problem we came up with some variants of
the Swap Matching problem which might be interesting for further research.

1. Swap Matching problem where only symbols which are k symbols apart
can swap. This problem can be again divided into two different variants.

a) swaps cannot overlap - symbols between swapped symbols must
not be swapped

b) swaps can overlap

2. Swap Matching problem where k adjacent symbols can swap to any
permutation

3. Swap Matching variant closely related to approximate Swap Matching
is when we are not allowed to swap only k number of times.

To solve 1b we can divide the patten into groups and run matching algo-
rithm on each of them separately. The text is distributed into each group and
when all groups give a match in a specific way we got a match.

We believe that approach through Graph theoretic model could be used to
devise algorithms for other variants of Swap Matching problem since Graph
theoretic model can be altered to given needs.
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Appendix A

Acronyms

GSM Graph Swap Matching

WGSM Wildcard graph Swap Matching

CS Cross sampling

BMA Basic matching algorithm

DAG Directed acyclic graph

FFT fast Fourier transform

BDM Backward directed acyclic word graph matching
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Appendix B

Contents of enclosed CD

On attached CD you can find a implementation of Smalgo-I algorithm and
GSM algorithm. You can try these algorithms by running the example.out

or by compiling the sources yourself with make command.
The input should consist of two strings which are made of letters a, b, c

and d. First string is the pattern and the second string is the text. To check
how Smalgo-I give false positives we recommend trying input abab aaba.

The example output shows on which positions algorithms find their matches.

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables

example.....................GSM and Smalgo-I example executable
src.......................................the directory of source codes

example .................GSM and Smalgo-I implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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