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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost tématu je mimořádná.
Práce navazuje na článek z Theoretical Computer Science (prestižní mezinárodní žurnál),
ve kterém autor nalezl závažnou chybu. Cílem práce je tuto chybu opravit.
Vědecká výzkumná úroveň bakalářských prací s cílem mezinárodní publikace zdaleka není
běžným standardem na FIT ČVUT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bez výhrad splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je mírně nadstandardní. Jako bonus autor algoritmy též implementoval,
což nebylo ani požadováno v zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická struktura práce je konzistentní, nejprve vysvětlí starý článek
a jeho algoritmy, poté popíše nalezenou chybu a zdůvodní její neopravitelnost.
Na to navazuje návrh vlastního algoritmu. Na závěr autor zobecní problém
na matchování wildcardů.
Některé pasáže mohly být popsány podrobněji a přesněji, viz následující sekce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Typograficky je práce průměrná, s občasnými výpadky.
Angličtina sice obsahuje nějaké chyby (zejména týkající se použití členů), ale na to, že
jde o první autorův anglický odborný text, je to slušné.
Autor občas v některých pasážích podcenil nutnost plně formálního zápisu.
V odborném článku (kam celá práce směřuje) je třeba být o něco formálnější a přesnější,
v bakalářské práci jsem však ochoten to tolerovat.
Vada na kráse je nepěkné členění kapitoly s vlastním algoritmem, kde by měl být
formální důkaz správnosti algoritmu, v členění věta-důkaz.
Bohužel z textu vypadla analýza časové složitosti navrženého algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor cituje odpovídající zdroje na vhodných místech,
neshledávám zde žádného závažného nedostatku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

98 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výzkumný výsledek je mezinárodně publikovatelný, samozřejmě po dotažení formální stránky textu.
Z práce je v plánu vytvořit článek k odeslání do Theor.Comp.Sci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky navazují, opravují a vylepšují výsledky předchozího vědeckého výzkumu.
Momentální praktická aplikace algoritmu na reálný problém není hotova, vzhledem
k jeho povaze je však dobře představitelné, že by se mohl stát součástí
nějakého softwaru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Za mimořádné považuji, že student sám odhalením chyby v článku definoval téma
své práce. Docházel na pravidelné konzultace a byl schopen samostatně řešit
předkládané problémy.
Jako drobný nedostatek hodnotím, že autor si nechal příliš mnoho práce na poslední
chvíli, což nejspíš mělo vliv na kvalitu některých pasáží.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Z hlediska vědeckého přínosu je úroveň práce vynikající.
Nestává se běžně, že by student 3. ročníku dokázal najít (a netriviálně opravit!) chybu
v článku z prestižního žurnálu, navíc se zobecněním na další variantu problému.
Je pravda, že po formální stránce má práce jisté nedostatky, je vidět, že se jedná
o první rozsáhlejší matematický text autora, navíc psaný anglicky.
Nicméně je v plánu z výsledků práce vyrobit článek (práce je jeho zárodkem), který je v plánu odeslat do Theoretical
Computer Science
(kde, pokud si nechtějí udělat ostudu, by měli uznat, že publikovali nesmysl, a opravný článek přijmout).
Chápu tedy tuto bakalářskou práci jako první nástřel článku a vím, že tímto práce na textu
nekončí, nýbrž bude dotažen k mezinárodně publikovatelné podobě.
Domnívám se, že přesně tento typ prací a zapojení studentů do vědeckého výzkumu
by měl být na FIT ČVUT podporován. Z výše uvedených důvodů a v tomto kontextu jsem tedy ochoten
momentální nedostatky práce tolerovat a navrhuji hodnotit stupněm A - výborně.

Dále komisi navrhuji ke zvážení, zda z důvodu nadstandardní vědecké hodnoty (ve smyslu
obvyklé úrovně u bakalářských prací) nenavrhnout práci na cenu děkana.

Podpis vedoucího práce: